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Abstrakt

Tato práce poskytuje ucelený pohled a informace o postupu pro úspěšné schválení žádosti o

provozování odbavovacích služeb na letištích v České republice, které pomohou

k zefektivnění takového procesu z pohledu žadatele.

První část je věnována právnímu základu a pojmům spojených s různými druhy obchodních

společností, které jsou důležité pro pochopení následujících částí práce. Další část se týká

problematiky provozu handlingových služeb na letišti a vysvětlení úkonů spojených s

technickým odbavením letadla, při čemž je kladen důraz na názornost použitím

fotodokumentace z reálného odbavení letadla na letištní stojánce.

Praktická část se zabývá všemi náležitostmi, které jsou od žadatele požadovány v procesu

schválení poskytování handlingových služeb. Konkrétní příklad je demonstrován

prostřednictvím společnosti Air Bohemia a.s., která o tyto služby žádala a kde výsledkem

celého procesu bylo jejich úspěšné schválení. V práci jsou použity reálné dokumenty v takové

formě, v jaké byly poskytnuty schvalujícímu orgánu – Úřadu pro civilní letectví. Poslední

kapitola využívá vybrané metody finanční analýzy, které slouží k posouzení finanční

způsobilosti podniku k poskytování palivových služeb. Tato analýza slouží jako základ pro

predikci ekonomiky provozu, kdy při odhalení vzniklých problémů byly navrženy způsoby

řešení pro zlepšení.

Jelikož o provozování těchto služeb může žádat více druhů právních subjektů, jsou v průběhu

práce nastíněny rozdíly a způsoby postupu při odlišnostech, které z tohoto důvodu mohou

nastat. Celá práce tak tvoří univerzální nástroj pro budoucí žadatele o provozování

handlingových služeb umožňující bezproblémové provedení žádostí až po její schválení z

hlediska formální i obsahové. V neposlední řadě také poskytuje náhled do finanční bilance při

poskytování handlingových služeb.
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Abstract

This thesis delivers a comprehensive insight and information about a step by step process of

successful approval of request for operating of handling services at airports in Czech Republic,

which brings substantial efficiency to such process for future applicants.

The theoretical part covers legal basis and terms regarding various commercial companies

which are necessary to understand the following text. Furthermore, the thesis covers various

aspects of operating handling services at airports, including detailed explanation of all steps

connected to the technical aircraft handling, accompanied by authors pictures taken during

aircraft handling on a stand.

Practical part takes into account all necessary steps required from an applicant in the process

of approval to provide handling services. Practical example is demonstrated throughout a

company Air Bohemia, a.s., which successfully applied for operating of such services. Author

uses real documentation in a form provided to an approving authority – Civil Aviation Authority

Czech Republic. The very last chapter uses certain methods of financial analysis, which is the

base for prediction of future financial aspects of providing the fuelling services by Air Bohemia

company. It may serve as a tool to discover weaknesses of the business and to enhace overal

profits.

The thesis serves as a generic instrument for various legal entities applying to provide handling

services and allows smooth application processing all the way to its final approval.

Furthermore, it provides basic insight to financial aspects of providing handling services.
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Seznam použitých zkratek

A-CDM Airport Collaborative Decision Making Letištní koordinace
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ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

AVGAS Aviation Gasoline Letecký benzín

CC Cabin Crew Palubní průvodčí

DC Direct Current Stejnosměrný proud

FC Flight Crew Letová posádka - piloti

FMC Flight Management Computer Palubní počítač

FO First Officer První důstojník

GNSS Global Navigation Satelite System
Globální navigační družicový

systém

GPU Ground Power Unit Pozemní zdroj energie

IATA International Air Transport Association
Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

ICAO International Civil Aviation Organization
Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

IFR Instrument Flight Rules Postupy letu podle přístrojů

JET-A1 Jet fuel Palivo pro turbínové motory

LPH Aviation Fuel Letecké pohonné hmoty

SGHA Standard Ground Handling Agreement
Standard pro poskytování služeb

pozemního odbavení letadla

SPZ Licence Plate Státní poznávací značka

TOBT Target Off Block Time
Předpokládaný čas vyjetí letadla

ze stojánky

TSAT Target Strat Up Time
Předpokládaný čas spouštění

motorů letadla
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TWR Control Tower Řídící věž na letišti

TWY Taxiway Pojížděcí dráha

ÚCL Civil Aviation Authority Czech Republic Úřad pro civilní letectví

USD American Dollar Currency Americký Dollar

VDGS Visual Docking Guidance System
Naváděcí system pro příjezd

letadla na stojánku

VFR Visual Flight Rules Pravidla letu za vidu

VHF Very High Frequency Velmi krátké vlny
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Úvod

Téma, kterým se diplomová práce zabývá se týká procesu schvalování handlingové

společnosti, respektive schválení činnosti poskytování odbavovacích služeb na letištích

v České republice. Tento proces byl vybrán z důvodu potřeby společnosti Air Bohemia a.s.

(dále jen Air Bohemia) poskytovat odbavovací služby letadlům na letišti Mnichovo Hradiště.

Celý proces schválení trval poměrně dlouhou dobu, hlavně z důvodu nedostupnosti návodu

nebo přesného způsobu postupu při prokazování způsobilosti pro účely schválení poskytování

těchto služeb, který by měl žadatel uplatnit. Z toho plyne potřeba vytvoření materiálu na celý

tento proces určený pro budoucí žadatele mající formu uceleného popisu a rad pro úspěšné

splnění všech podmínek ať už z formálního nebo obsahového hlediska. Jeho přínosem by také

měla být snadnější orientace v celé problematice handlingových společností, a hlavně

zkrácení času nutného pro úspěšné schválení a získání povolení k poskytování handlingových

služeb. Dále je kladen důraz na různé možnosti, které při schvalovacím procesu mohou nastat,

což přispívá k univerzálnosti použití práce pro více právních forem a typů žadatelů. Téma je

aktuální z důvodu nárůstu soukromé aero-taxi dopravy vyžadující větší flexibilitu, kterou

mohou zajišťovat právě i menší letiště, jako je například Mnichovo Hradiště. Pro tyto lety jsou

menší letiště výhodné hlavně z hlediska menšího provozu, proto není nutná rezervace

letištních slotů a je tak pouze na zákazníkovi, kdy požaduje let provést. Dalším důvodem je

zjednodušená celní a bezpečnostní kontrola, kdy všechny tyto faktory přispívají ke

zkrácenému pobytu cestujícího na letišti před letem. K tomu, aby tyto menší letiště a

handlingové společnosti mohly generovat zisk z poskytování služeb aero-taxi letům, potřebují

povolení od Úřadu pro civilní letectví.

Pro pochopení propojenosti požadavků a výstupů, které jsou od žadatele potřeba bude sloužit

první část práce. Tento právní základ poskytne nejdůležitejší znalosti, které se přímo týkají

textu a pojmů vyskytujících se v práci. Jedná se o vysvětlení pojmů právního podnikání, druhů

obchodních společností, forem právních subjektů a jejich vlivu na odlišnosti při zpracování

žádosti.

Jelikož společnost Air Bohemia usiluje o povolení k provozování handlingových služeb na

letišti Mnichovo Hradiště, druhá kapitola bude věnována handlingové společnosti na letišti jako

takové, úkonům, kterým se věnuje a příkladu odbavení letadla na stojánce při konkrétním letu

s důrazem na jeho časový průběh při porovnání různě dlouhých časových harmonogramů

odbavení. Popis těchto činností bude pojat více z praktického hlediska, na základě zkušeností

autora, platných postupů a názornosti z hlediska fotodokumentace z reálného provozu.

Poskytne také základní přehled o společnosti Air Bohemia, jejího provozu a struktuře.
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Cílem čtvrté kapitoly práce je provedení celou žádostí pro schválení odbavení letadla na letišti,

vysvětlení všech potřebných částí, jejího složení a postupné probrání jednotlivých požadavků

kladených na žádatele. Tyto požadavky jsou primárně zakotvené v zákoně o civilním letectví

49/1997 sb., Hlava II Letecké služby, díl 5. Konkrétní náležitosti požadavků jsou pak

definovány ÚCL. Snahou práce je také poskytnout návod, jakým způsobem je nutné

schvalujícímu orgánu poskytnout všechny potřebné materiály. Jelikož je těchto dokumentů

velké množství, bude každá samostatná část rozdělena do podkapitol, kde budou jako příklady

uváděny konkrétní dokumenty použité společností Air Bohemia pro účely žádosti. Protože

žádost musí mít určitou formální strukturu a úpravu, bude k práci připojena celá žádost jako

příloha, aby byla patrná její celistvá forma, ve které by se měla doručit schvalujícímu orgánu –


[…]


C.III.1.
Pohledávky z obchodních
vztahů

49 636 3 746 4 589 5 767 4 802 6 866

C.III.2.
Pohledávky - ovládaná
nebo ovládající osoba

50

C.III.3. Pohledávky - podstatný vliv 51

C.III.4.
Pohledávky za společníky,
členy družstva a za
účastníky sdruž.

52

C.III.5.
Sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

53

C.III.6. Stát - daňové pohledávky 54 122 655 167

C.III.7.
Krátkodobé poskytnutné
zálohy

55 96 97 476 84 432 36

C.III.8. Dohadné účty aktivní 56 81 173 54 628 463 220

C.III.9. Jiné pohledávky 57 1105 98 104 149 1 030 954

C.IV.
Krátkodobý finanční
majetek

58 272 731 1 160 389 710 2 793

C.IV.1. Peníze 59 49 15 54 57 16 40

C.IV.2. Účty v bankách 60 223 7 316 1 106 332 694 2 753

C.IV.3.
Krátkodobé cenné papíry a
podíly

61

C.IV.4.
Pořizovaný krátkodobý
finanční majetek

62

D.I. Časové rozlišení 63 260 257 277 269 638 1171

D.I.1. Náklady příštích období 64 260 192 277 269 638 982

D.I.2.
Komplexní náklady příštích
období

65

D.I.3. Příjmy příštích období 66 65 189
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Tabulka 5: Sumarizace rozvah z let 2012-2017 pro společnosti Air Bohemia – PASIVA [Zdroj: materiály Air
Bohemia, úprava autor]

Označe-
ní

PASIVA
Číslo
řádku

Účetní období

2012 2013 2014 2015 2016 2017

PASIVA CELKEM (v
celých tisících Kč)

67 4 616 7 606 8 524 8 357 9 360 13 846

A. Vlastní kapitál 68 -1 172 -592 -337 123 522 1 876

A.I. Základní kapitál 69 32 201 32 201 32 201 32 201 32 201 1 876

A.I.1. Základní kapitál 70 32 201 32 201 32 201 32 201 32 201 32 201

A.I.2.
Vlastní akcie a vlastní
obchodní podíly

71

A.I.3. Změny základního kapitálu 72

A.II. Kapitálové fondy 73 9 9 9 9 9 9

A.II.1. Emisní ážio 74

A.II.2. Ostatní kapitálové fondy 75 9 9 9 9 9

A.II.3.
Oceňovací rozdíly z
přecenění majetku a
závazků

76

A.II.4.
Oceňovací rozdíly z
přecenění při přeměnách
spol.

77

A.II.5.
Rozdíly z přeměn
společností

78

A.III.
Rezervní fondy,
nedělitelný fond a
ostatní fondy ze zisku

79 336 336 365

A.III.1.
Zákonný rezervní
fond/nedělitelný fond

80 336 336 365

A.III.2. Statutární a ostatní fondy 81

A.IV.
Výsledek hospodaření
minulých let

82 -32 712 -33 718 -33 168 -32 547 -32 087 -31 688

A.IV.1.
Nerozdělený zisk minulých
let

83

A.IV.2.
Neuhrazená ztráta
minulých let

84 -32712 -33718 -33168 -32547 -32087 -31 688

A.V.
Výsledek hospodaření
běžného účetního
období

85 -1 006 580 256 460 399 1 354

B. Cizí zdroje 86 5 669 8 165 8 619 8 170 8 836 11 365

B.I. Rezervy 87

B.I.1.
Rezervy podle zvláštních
předpisů

88

B.I.2.
Rezerva na důchody a
podobné závazky

89

B.I.3. Rezerva na daň z příjmů 90

B.I.4. Ostatní rezervy 91

B.II. Dlouhodobé závazky 92 3076 3116 2597 1866 1055 2155

B.II.1.
Závazky z obchodních
vztahů

93

B.II.2.
Závazky - ovládaná nebo
ovládající osoba

94

B.II.3. Závazky - podstatný vliv 95

B.II.4.
Závazky ke společníkům,
členům družstva

96 3076 3116 2597 1866 1055 1055

B.II.5. Dlouhodobě přijaté zálohy 97

B.II.6. Vydané dluhopisy 98

B.II.7.
Dlouhodobé směnky k
úhradě

99
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B.II.8. Dohadné účty pasivní 100

B.II.9. Jiné závazky 101 1100

B.II.10. Odložený daňový závazek 102

B.III. Krátkodobé závazky 103 2 593 5 049 4 810 5 402 7 781 9210

B.III.1.
Závazky z obchodních
vztahů

104 1 600 3 537 2 872 3 431 4 752 5465

B.III.2.
Závazky - ovládaná nebo
ovládající osoba

105

B.III.3. Závazky - podstatný vliv 106

B.III.4.
Závazky ke společníkům,
členům družstva

107 1055

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 108 165 248 531 484 430 650

B.III.6.
Závazky ze sociálního
zabezpečení a zdrav. poj.

109 92 146 195 211 180 278

B.III.7.
Stát - daňové závazky a
dotace

110 -20 16 177 239

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 329 541 535 528 1 323 807

B.III.9. Vydané dluhopisy 112

B.III.10. Dohadné účty pasivní 113 180 515 180 588 635 663

B.III.11. Jiné závazky 114 227 62 517 144 284 82

B.IV.
Bankovní úvěry a
výpomoci

115 1212 902

B.IV.1.
Bankovní úvěry
dlouhodobé

116

B.IV.2.
Krátkodobé bankovní
úvěry

117 1212 902 1026

B.IV.3.
Krátkodobé finanční
výpomoci

118

C.I. Časové rozlišení 119 119 33 242 64 2 605

C.I.1. Výdaje příštích období 120 119 33 99 64 2 281

C.I.2. Výnosy příštích období 121 143 324