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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požadavky pro vznik handlingové společnosti
Jméno autora: Bc. David Žatečka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Smartwings, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce si zvolil téma, které po vypracování publikace umožňuje přímou aplikaci výsledků do praxe. Tento fakt
hodnotím velmi kladně. Konkrétní výsledek v podobě schválení žádosti pro společnost Air Bohemia je také velmi
pozitivní.

Práce na mě ovšem působí poněkud rozpačitě. Autor píše o handlingu na letišti LKMH, takže by čtenář mohl
očekávat příklady handlingu na malých, případně regionálních letištích, nebo příklady handlingu na malých
letounech. Místo toho autor doplnil práci o fotodokumentaci B737 Max a s ním spojeným handlingem.

Legislativní část na mě působí poněkud neuspořádaným dojmem, ale při pozorném čtení se čtenář dozví, co
potřebuje.

Po formální stránce je práce v pořádku. Drobné překlepy či chyby nijak výrazně nesnižují úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K práci mám následující dvě otázky:

1. Popište vliv handlingového agenta na fungování A-CDM
2. Popište stručně budoucí handlingové procesy na LKMH, vybavení kromě cisteren, toky cestujících a

security procedury.

Datum: 9.6.2019 Podpis: